Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРНОПРАВДИНСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРНОПРАВДИНСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24.01.2014

 № 16
п. Горноправдинск

О Комиссии  по  предупреждению

и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций

и  обеспечению  пожарной  безопасности при
администрации  сельского  поселения  Горноправдинск

На основании Федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлений Правительства Российской Федерации от 14 января 2003 года № 11 «О правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности», от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 06 марта 2006 года № 42-п «О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», Устава сельского поселения Горноправдинск, постановления администрации сельского поселения Горноправдинск от 14.03.2013 № 42 «О Горноправдинском сельском звене территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»:

1.  Образовать  Комиссию  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности при администрации  сельского  поселения  Горноправдинск.

2.  Утвердить  Положение   о  Комиссии   по  предупреждению  и  ликвидации чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  при администрации  сельского  поселения Горноправдинск  согласно приложению.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава
сельского  поселения Горноправдинск

        С.А.ЗАЙЦЕВ

Приложение
к  постановлению администрации
сельского  поселения  Горноправдинск

от  24.01.2014 № 16
Положение

о  Комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций и  обеспечению  пожарной  безопасности
при  администрации  сельского  поселения  Горноправдинск

1.  Общие  положения

1. Комиссия   по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности при администрации  сельского  поселения  Горноправдинск (далее - КЧСПБ) является  координационным органом Горноправдинского сельского звена территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Комиссия создана для обеспечения согласованности действий исполнительных органов муниципального образования сельское поселение Горноправдинск в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации), обеспечения пожарной безопасности и устойчивого функционирования  организаций и учреждений в чрезвычайных ситуациях  на  территории  сельского  поселения  Горноправдинск.

3. В  своей  деятельности КЧСПБ  руководствуется  Конституцией  Российской  Федерации, федеральными конституционными законами,  федеральными  законами,  указами  и  распоряжениями  Президента  Российской  Федерации,  постановлениями и  распоряжениями  Правительства  Российской  Федерации,  Уставом (Основным законом) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, законами и иными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,  Уставом сельского поселения Горноправдинск, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления сельского поселения Горноправдинск, а также настоящим Положением.

4. КЧСПБ  осуществляет  свою  деятельность  во  взаимодействии   с территориальными органами  федеральных  органов  исполнительной  власти, государственными органами исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органами местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, предприятиями, учреждениями  и  организациями  всех  форм  собственности,  а  также  общественными  объединениями,  расположенными  на  территории  сельского  поселения  Горноправдинск.

2. Основные  задачи  КЧСПБ
1. Координация деятельности органов управления и сил Горноправдинского сельского звена территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и объектового звена.

2. Обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.

3. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом.

4. Содействие устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях муниципального и объектового характера.

5. Содействие федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в предоставлении участков для установки и (или) в установке специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, выделения имеющихся средств в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций.

Иные задачи могут быть возложены на Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности постановлениями администрации сельского поселения Горноправдинск в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3.  Функции КЧСПБ
1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, и вносит в установленном порядке в администрацию сельского поселения Горноправдинск соответствующие предложения.

2. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Горноправдинск в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
3. Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Горноправдинск, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности.
4. Участвует в разработке муниципальных и ведомственных целевых программ сельского поселения Горноправдинск в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации.
5. Разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования Горноправдинского сельского звена территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
6. Разрабатывает предложения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций местного характера.
7. Организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для органов местного самоуправления сельского поселения Горноправдинск по вопросам защиты населения и территорий сельского поселения Горноправдинск от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
8. Рассматривает вопросы о привлечении в установленном порядке сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4.  Права КЧСПБ
КЧСПБ в пределах своей компетенции имеет право:

1. Запрашивать в установленном порядке в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений необходимые для осуществления возложенных задач и функций материалы и информацию.
2. Приглашать на свои заседания и заслушивать представителей органов местного самоуправления сельского поселения Горноправдинск, организаций и общественных объединений.
3. Привлекать для участия в своей работе представителей органов местного самоуправления сельского поселения Горноправдинск, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями.
4. Создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа членов КЧСПБ, представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности КЧСПБ, определять полномочия и порядок работы этих групп;

5. Вносить в установленном порядке в органы местного самоуправления сельского поселения Горноправдинск предложения по вопросам, требующим решения соответствующих органов местного самоуправления сельского поселения Горноправдинск.

6.  Осуществлять  контроль  деятельности  объектовых  звеньев  по  вопросам  предупреждения  и  ликвидации  и  обеспечения  пожарной  безопасности.

7.  Принимать  решения  в  чрезвычайных  ситуациях,  в  пределах  компетенции.

5.  Состав  КЧСПБ  и  организация  работы

1. КЧСПБ  состоит  из  председателя, заместителя  председателя,  секретаря  и  членов.
КЧСПБ  возглавляет  председатель  -  заместитель главы  сельского  поселения  Горноправдинск.

В  состав  КЧСПБ  входят:  заместитель  главы  сельского  поселения Горноправдинск,  начальники  отделов  администрации сельского поселения Горноправдинск, руководители  предприятий  и  организаций  осуществляющие  свою  деятельность  на  территории  сельского  поселения  Горноправдинск.

Персональный состав  КЧСПБ утверждается  распоряжением администрации сельского поселения Горноправдинск.

2. Работа  КЧСПБ   в  режиме  повседневной  деятельности  осуществляется  в  соответствии  с  годовым  планом  работы,  который  принимается  на  заседании  КЧСПБ  и  утверждается  ее  председателем.

Заседания  КЧСПБ  проводятся  по  мере  необходимости,  но  не  реже  одного  раза  в  квартал.
Заседания КЧСПБ проводит ее председатель или по его поручению его заместитель.

Заседание КЧСПБ считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов. В  случае  угрозы  или  возникновения  чрезвычайной  ситуации  заседания  КЧСПБ  по  решению  председателя  могут  проходить  и  в  меньшем  составе,  но  не  менее  5  человек.

Члены КЧСПБ принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена КЧСПБ на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Заседания  КЧСПБ  оформляются  протоколами.
Решения КЧСПБ принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов. В случае равенства голосов решающим является голос председателя КЧСПБ.
Протокол  заседания  и решение  КЧСПБ  подписывается  председателем  или его заместителем, председательствующим на заседании,  и  секретарем  КЧСПБ.  При необходимости  решение  КЧСПБ  может  быть  оформлено в виде проекта постановления или распоряжения администрации сельского  поселения.
3. Решения КЧСПБ, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для органов местного самоуправления сельского поселения Горноправдинск. Решения КЧСПБ носят рекомендательный характер для организаций и общественных объединений, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.

4. Председатель  КЧСПБ  несет  персональную  ответственность  за  выполнение  возложенных  на  КЧСПБ  задач  и  функций.

5. Распределение  и  утверждение  обязанностей  между  членами  КЧСПБ  производится  председателем  КЧСПБ.

6. Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  КЧСПБ  осуществляет  администрация сельского поселения Горноправдинск.